
Zánik mandátu člena zastupitelstva obce vykonávajícího funkci starosty 

 

Rozsudek KS v Českých Budějovicích 61 A 19/2020 - 153 

Starosta obce může podle § 55 odst. 2 písm. b) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 

obcí, podat rezignaci na mandát zastupitele pouze na zasedání obecního zastupitelstva. Tento 

postup nelze nahradit jiným způsobem (například podáním rezignace k rukám místostarosty či 

doručením na podatelnu obecního úřadu). 

Hromadné rezignace zvolených členů zastupitelstva obce a jejich náhradníků podané bezprostředně 

po vyhlášení volebních výsledků, jejichž jediným smyslem je snížení počtu zastupitelů a znemožnění 

řádného fungování zastupitelstva (§ 90 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích), a popřípadě též udržení 

dosavadního starosty a místostarosty ve výkonu těchto funkcí (§ 107 citovaného zákona), 

představují zneužití práva. Takovému jednání nelze poskytnout soudní ochranu v podobě vyhovění 

žalobám na ochranu před nezákonným zásahem správního orgánu spočívajícím v následně přijatých 

usneseních zastupitelstva obce. 

 

 

Potvrzeno rozsudkem NSS 6 As 163/2021 - 34 

Mandát člena zastupitelstva obce vykonávajícího funkci starosty zaniká veřejně učiněnou rezignací 

na zasedání zastupitelstva obce [§ 55 odst. 2 písm. b) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí], a to uplynutím dne, kdy se toto zasedání uskutečnilo. To platí rovněž v případě 

opětovně zvoleného člena zastupitelstva, který po volbách do zastupitelstva obce vykonává 

pravomoci dosavadního starosty dle § 107 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

https://vyhledavac.nssoud.cz/?teaserFilledSearch=AND:oznacenivecidelenesenat:|AND:oznacenivecidelenerejstrikovaznackaSID:|AND:oznacenivecideleneporadovecislo:|AND:oznacenivecidelenerok:|AND:oznacenivecidelenecislojednaci:|AND:oznacenivecivcelku:61%20A%2019/2020-153
https://vyhledavac.nssoud.cz/?teaserFilledSearch=AND:oznacenivecidelenesenat:|AND:oznacenivecidelenerejstrikovaznackaSID:|AND:oznacenivecideleneporadovecislo:|AND:oznacenivecidelenerok:|AND:oznacenivecidelenecislojednaci:|AND:oznacenivecivcelku:6%20As%20163/2021

